根据评估结果，同时经交易双方协商，本次标的公司 100.00%股权的交易价

格为 41,000.00 万元。根据上市公司经审计的 2018 年度财务数据及标的公司交易

作价情况，以及标的公司经审计的同期财务数据，按照《重组管理办法》的规定，

相关财务指标计算如下：

单位：万元

项目 标的公司 晶瑞股份 占比

资产总额/交易对价 41,000.00 118,856.77 34.50%

资产净额/交易对价 41,000.00 50,913.20 80.53%

营业收入 31,977.88 81,086.06 39.44%

注：根据《重组管理办法》，本次交易金额高于标的公司的资产总额及资产净额，上表

标的公司资产总额及资产净额以本次交易金额为准。

根据上述测算，本次交易购买的资产净额/交易金额（孰高）占上市公司最

近一个会计年度经审计的合并财务会计报告期末资产净额的比例达到 50%以上，

且超过 5,000 万元人民币。根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成重大资

产重组，且由于本次交易涉及发行股份购买资产，本次交易需通过中国证监会并

购重组委审核并取得中国证监会核准后方可实施。

三、本次交易构成关联交易

本次交易前，本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方李虎林、徐萍与

上市公司及其关联方之间不存在关联关系。交易对方李虎林及徐萍为夫妻关系，

构成一致行动人。本次交易完成后，李虎林、徐萍合计所持上市公司股份比例将

超过 5%。鉴于上述事项预计在未来十二个月内发生，根据《上市规则》的相关

规定，本次交易的交易对方李虎林、徐萍构成上市公司潜在关联方。因此，根据

《重组管理办法》、《上市规则》的相关规定，本次交易构成关联交易。

晶瑞股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

11

四、本次交易不属于《重组管理办法》第十三条规定的借壳上市

本次交易前，新银国际有限公司是上市公司的控股股东，直接持有上市公司

股份比例 23.22%，罗培楠通过新银国际有限公司间接持有上市公司股份比例为

23.22%，是上市公司实际控制人。

按照本次重组方案，发行股份方式购买资产的金额为 30,000 万元，发行股

份购买资产的价格为 14.59 元/股，则本次发行股份购买资产对应的发行股份数量

为 20,562,028 股。本次交易完成后，在不考虑配套融资的情况下，上市公司控股

股东将直接持有上市公司 20.44%的股权，仍为上市公司控股股东及实际控制人。

截至目前上市公司股权结构及本次交易后预计股权结构变化具体情况如下：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

新银国际有限公

司
35,145,821 23.22% 35,145,821 20.44%

许宁 15,266,558 10.09% 15,266,558 8.88%

苏钢 8,355,300 5.52% 8,355,300 4.86%

上海聚源聚芯集

成电路产业股权

投资基金中心（有

限合伙）

7,551,095 4.99% 7,551,095 4.39%

中国工商银行股

份有限公司—诺

安成长混合型证

券投资

5,191,421 3.43% 5,191,421 3.02%

皮敏蓉 4,791,669 3.17% 4,791,669 2.79%

徐成中 4,276,630 2.83% 4,276,630 2.49%

吴天舒 4,015,135 2.65% 4,015,135 2.34%

其他股东 66,781,593 44.12% 66,781,593 38.84%

李虎林 - - 11,749,143 6.83%

徐萍 - - 8,812,885 5.13%

合计 151,375,222 100.00% 171,937,250 100.00%

注：公司已于 2020 年 1 月 6 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成回购

注销部分股权激励的限制性股票，本次回购注销完成后，公司股份总数将由 151,425,987 股

减少至 151,375,222 股，本次交易前后股权结构已按本次回购完成后股本情况更新。

在考虑配套融资的情况下，假设实际募集配套资金金额为 30,000 万元，非

公开发行股票发行价格为 14.59 元/股，本次募集配套资金非公开发行股票拟发行

的股份数量为 20,562,028 股。本次交易完成后，在考虑配套融资的情况下，上市

公司控股股东将直接持有上市公司 18.26%的股权，仍为上市公司控股股东及实

晶瑞股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

12

际控制人。截至目前上市公司股权结构及本次交易后预计股权结构变化具体情况

如下：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

新银国际有限公

司
35,145,821 23.22% 35,145,821 18.26%

许宁 15,266,558 10.09% 15,266,558 7.93%

苏钢 8,355,300 5.52% 8,355,300 4.34%

上海聚源聚芯集

成电路产业股权

投资基金中心（有

限合伙）

7,551,095 4.99% 7,551,095 3.92%

中国工商银行股

份有限公司—诺

安成长混合型证

券投资

5,191,421 3.43% 5,191,421 2.70%

皮敏蓉 4,791,669 3.17% 4,791,669 2.49%

徐成中 4,276,630 2.83% 4,276,630 2.22%

吴天舒 4,015,135 2.65% 4,015,135 2.09%

其他股东 66,781,593 44.12% 66,781,593 34.69%

李虎林 - - 11,749,143 6.10%

徐萍 - - 8,812,885 4.58%

配套融资投资者 - - 20,562,028 10.68%

合计 151,375,222 100.00% 192,499,278 100.00%

注：公司已于 2020 年 1 月 6 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成回购

注销部分股权激励的限制性股票，本次回购注销完成后，公司股份总数将由 151,425,987 股

减少至 151,375,222 股，本次交易前后股权结构已按本次回购完成后股本情况更新。

本次交易完成前后，上市公司的控股股东均为新银国际有限公司，实际控制

人均为罗培楠，实际控制人未发生变更。故本次交易不会导致上市公司控制权的

变化，本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市的情形。

五、未来六十个月上市公司不存在维持或变更控制权、调整主营

业务的相关安排、承诺、协议

本次交易前，上市公司主营业务为电子化学品的产品研发、生产和销售，主

导产品包括超净高纯试剂、光刻胶、功能性材料、锂电池材料和基础化工材料等。

本次交易后，载元派尔森将成为上市公司的全资子公司，上市公司电子化学品的

产品线覆盖范围得到进一步的拓宽，除原有核心产品外，增加标的公司的 NMP、

晶瑞股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

13

GBL、2-P 等核心产品，上市公司整体业务结构未发生变化。

上市公司及其实际控制人罗培楠暂无在本次交易完成后六十个月内维持或

变更控制权的安排、未作出维持或变更控制权的承诺，不存在维持或变更控制权

[…]

材料，一般作为正极涂布溶剂，或作为锂电池导电剂浆料溶剂。NMP 产品质量

对锂电池生产工段的涂布质量、效果及改善锂电池能量密度均存在一定影响，为

锂电池的一项不可或缺的材料。

本次重组完成后，载元派尔森将成为公司的全资子公司，进一步丰富公司在

锂电池材料产品中的布局，是公司向锂电池材料行业进一步产业链延伸的重要举

措，提升公司对下游锂电池市场的产品供应能力，有利于提升上市公司盈利能力

和发展潜力，使公司进一步深耕锂电池行业，把握住锂电池行业快速发展的机遇。

2、实现协同性发展

本次重组的标的公司载元派尔森亦是电子化学品生产制造商，其核心产品

NMP 为用于锂电池、半导体和显示面板的一种溶剂或清洗材料。在锂电池应用

方面，一般作为正极涂布溶剂，或作为锂电池导电剂浆料溶剂，同时标的公司报

告期内亦开拓了电解液、导电浆加工等锂电池应用方向的产品及服务，与上市公

司锂电池行业布局规划相吻合；在半导体和平板显示器应用方面，NMP 作为重

要原材料，广泛应用于光刻胶剥离液和有机物清洗液等产品，NMP 既可以单独

使用也是功能性化学品重要组分，因此对于完善上市公司高纯电子化学品和功能

性材料都具有很好的叠加效应。随着上市公司在半导体材料方面的布局，高纯度

双氧水、高纯度氨水等产品技术标准都达到了 10ppt 水准，同时在实施电子级硫

酸改扩建项目，获得华虹宏力、中芯国际、长江存储等国内知名半导体客户的采

购或认证，NMP 作为半导体重要的去胶及清洗材料也将得到扩展，与公司现有

产品存在较高的协同性。

本次重组完成后，公司与载元派尔森在锂电池材料应用领域能形成较好的协

同效应，双方能进一步完善及整合客户体系及资源，共享研发资源并互为补充，

从而提升双方产品的市场覆盖及竞争力，增强公司盈利能力，实现协同发展。

晶瑞股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

25

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，新银国际有限公司是上市公司的控股股东，直接持有上市公司

股份比例 23.22%，罗培楠通过新银国际有限公司间接持有上市公司股份比例为

23.22%，是上市公司实际控制人。

按照本次重组方案，发行股份方式购买资产的金额为 30,000 万元，发行股

份购买资产的价格为 14.59 元/股，则本次发行股份购买资产对应的发行股份数量

为 20,562,028 股。本次交易完成后，在不考虑配套融资的情况下，上市公司控股

股东将直接持有上市公司 20.44%的股权，仍为上市公司控股股东及实际控制人。

截至目前上市公司股权结构及本次交易后预计股权结构变化具体情况如下：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

新银国际有限公

司
35,145,821 23.22% 35,145,821 20.44%

许宁 15,266,558 10.09% 15,266,558 8.88%

苏钢 8,355,300 5.52% 8,355,300 4.86%

上海聚源聚芯集

成电路产业股权

投资基金中心（有

限合伙）

7,551,095 4.99% 7,551,095 4.39%

中国工商银行股

份有限公司—诺

安成长混合型证

券投资

5,191,421 3.43% 5,191,421 3.02%

皮敏蓉 4,791,669 3.17% 4,791,669 2.79%

徐成中 4,276,630 2.83% 4,276,630 2.49%

吴天舒 4,015,135 2.65% 4,015,135 2.34%

其他股东 66,781,593 44.12% 66,781,593 38.84%

李虎林 - - 11,749,143 6.83%

徐萍 - - 8,812,885 5.13%

合计 151,375,222 100.00% 171,937,250 100.00%

注：公司已于 2020 年 1 月 6 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成回购

注销部分股权激励的限制性股票，本次回购注销完成后，公司股份总数将由 151,425,987 股

减少至 151,375,222 股，本次交易前后股权结构已按本次回购完成后股本情况更新。

在考虑配套融资的情况下，假设实际募集配套资金金额为 30,000 万元，非

公开发行股票发行价格为 14.59 元/股，本次募集配套资金非公开发行股票拟发行

的股份数量为 20,562,028 股。本次交易完成后，在考虑配套融资的情况下，上市

公司控股股东将直接持有上市公司 18.26%的股权，仍为上市公司控股股东及实

晶瑞股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

26

际控制人。截至目前上市公司股权结构及本次交易后预计股权结构变化具体情况

如下：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

新银国际有限公

司
35,145,821 23.22% 35,145,821 18.26%

许宁 15,266,558 10.09% 15,266,558 7.93%

苏钢 8,355,300 5.52% 8,355,300 4.34%

上海聚源聚芯集

成电路产业股权

投资基金中心（有

限合伙）

7,551,095 4.99% 7,551,095 3.92%

中国工商银行股

份有限公司—诺

安成长混合型证

券投资

5,191,421 3.43% 5,191,421 2.70%

皮敏蓉 4,791,669 3.17% 4,791,669 2.49%

徐成中 4,276,630 2.83% 4,276,630 2.22%

吴天舒 4,015,135 2.65% 4,015,135 2.09%

其他股东 66,781,593 44.12% 66,781,593 34.69%

李虎林 - - 11,749,143 6.10%

徐萍 - - 8,812,885 4.58%

配套融资投资者 - - 20,562,028 10.68%

合计 151,375,222 100.00% 192,499,278 100.00%

注：公司已于 2020 年 1 月 6 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成回购

注销部分股权激励的限制性股票，本次回购注销完成后，公司股份总数将由 151,425,987 股

减少至 151,375,222 股，本次交易前后股权结构已按本次回购完成后股本情况更新。

（三）本次交易前后公司主要财务指标的变化情况

报告期内，标的公司载元派尔森处于业绩快速增长阶段。本次重组完成后，

公司将结合现有技术储备，积极整合载元派尔森现有的研发、生产能力，实现优

化和改善上市公司的产品布局，综合增强公司的盈利能力及其他主要财务指标。

根据天职国际出具的天职业字[2019]36268 号《备考审阅报告》，本次交易

前后，上市公司主要财务数据比较如下：

项  目
2019 年 8 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

实际数 备考数 实际数 备考数

资产总额（万元） 117,972.40 163,486.93 118,856.77 169,683.03

负债总额（万元） 57,373.84 72,893.96 59,974.68 83,289.01

资产负债率（%） 48.63% 44.59% 50.46% 49.09%

晶瑞股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

27

[…]

锂电池的一项不可或缺的材料。

本次重组完成后，载元派尔森将成为公司的全资子公司，进一步丰富公司在

锂电池材料产品中的布局，是公司向锂电池材料行业进一步产业链延伸的重要举

措，提升公司对下游锂电池市场的产品供应能力，有利于提升上市公司盈利能力

和发展潜力，使公司进一步深耕锂电池行业，把握住锂电池行业快速发展的机遇。

2、实现协同性发展

本次重组的标的公司载元派尔森亦是电子化学品生产制造商，其核心产品

NMP为用于锂电池、半导体和显示面板的一种溶剂或清洗材料。在锂电池应用

方面，一般作为正极涂布溶剂，或作为锂电池导电剂浆料溶剂，同时标的公司报

告期内亦开拓了电解液、导电浆加工等锂电池应用方向的产品及服务，与上市公

司锂电池行业布局规划相吻合；在半导体和平板显示器应用方面，NMP作为重

要原材料，广泛应用于光刻胶剥离液和有机物清洗液等产品，NMP既可以单独

使用也是功能性化学品重要组分，因此对于完善上市公司高纯电子化学品和功能

性材料都具有很好的叠加效应。随着上市公司在半导体材料方面的布局，高纯度

双氧水、高纯度氨水等产品技术标准都达到了10ppt水准，同时在实施电子级硫

酸改扩建项目，获得华虹宏力、中芯国际、长江存储等国内知名半导体客户的采

购或认证，NMP作为半导体重要的去胶及清洗材料也将得到扩展，与公司现有

产品存在较高的协同性。

本次重组完成后，载元派尔森将成为公司的全资子公司，会进一步丰富公司

晶瑞股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

62

在半导体、平板显示器、锂电池材料的布局，上市公司现有的客户渠道亦能对载

元派尔森原有销售渠道进行补充和拓展，故标的公司可与上市公司在电子材料应

用领域形成全方位的协同互补，使上市公司进一步深耕半导体、平板显示器、锂

电池等行业，把握快速发展的机遇。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，新银国际有限公司是上市公司的控股股东，直接持有上市公司

股份比例 23.22%，罗培楠通过新银国际有限公司间接持有上市公司股份比例为

23.22%，是上市公司实际控制人。

按照本次重组方案，发行股份方式购买资产的金额为 30,000 万元，发行股

份购买资产的价格为 14.59 元/股，则本次发行股份购买资产对应的发行股份数量

为 20,562,028 股。本次交易完成后，在不考虑配套融资的情况下，上市公司控股

股东将直接持有上市公司 20.44%的股权，仍为上市公司控股股东及实际控制人。

截至目前上市公司股权结构及本次交易后预计股权结构变化具体情况如下：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

新银国际有限公

司
35,145,821 23.22% 35,145,821 20.44%

许宁 15,266,558 10.09% 15,266,558 8.88%

苏钢 8,355,300 5.52% 8,355,300 4.86%

上海聚源聚芯集

成电路产业股权

投资基金中心（有

限合伙）

7,551,095 4.99% 7,551,095 4.39%

中国工商银行股

份有限公司—诺

安成长混合型证

券投资

5,191,421 3.43% 5,191,421 3.02%

皮敏蓉 4,791,669 3.17% 4,791,669 2.79%

徐成中 4,276,630 2.83% 4,276,630 2.49%

吴天舒 4,015,135 2.65% 4,015,135 2.34%

其他股东 66,781,593 44.12% 66,781,593 38.84%

李虎林 - - 11,749,143 6.83%

徐萍 - - 8,812,885 5.13%

合计 151,375,222 100.00% 171,937,250 100.00%

注：公司已于 2020 年 1 月 6 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成回购

注销部分股权激励的限制性股票，本次回购注销完成后，公司股份总数将由 151,425,987 股

晶瑞股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

63

减少至 151,375,222 股，本次交易前后股权结构已按本次回购完成后股本情况更新。

在考虑配套融资的情况下，假设实际募集配套资金金额为 30,000 万元，非

公开发行股票发行价格为 14.59 元/股，本次募集配套资金非公开发行股票拟发行

的股份数量为 20,562,028 股。本次交易完成后，在考虑配套融资的情况下，上市

公司控股股东将直接持有上市公司 18.26%的股权，仍为上市公司控股股东及实

际控制人。截至目前上市公司股权结构及本次交易后预计股权结构变化具体情况

如下：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

新银国际有限公

司
35,145,821 23.22% 35,145,821 18.26%

许宁 15,266,558 10.09% 15,266,558 7.93%

苏钢 8,355,300 5.52% 8,355,300 4.34%

上海聚源聚芯集

成电路产业股权

投资基金中心（有

限合伙）

7,551,095 4.99% 7,551,095 3.92%

中国工商银行股

份有限公司—诺

安成长混合型证

券投资

5,191,421 3.43% 5,191,421 2.70%

皮敏蓉 4,791,669 3.17% 4,791,669 2.49%

徐成中 4,276,630 2.83% 4,276,630 2.22%

吴天舒 4,015,135 2.65% 4,015,135 2.09%

其他股东 66,781,593 44.12% 66,781,593 34.69%

李虎林 - - 11,749,143 6.10%

徐萍 - - 8,812,885 4.58%

配套融资投资者 - - 20,562,028 10.68%

合计 151,375,222 100.00% 192,499,278 100.00%

注：公司已于 2020 年 1 月 6 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成回购

注销部分股权激励的限制性股票，本次回购注销完成后，公司股份总数将由 151,425,987 股

减少至 151,375,222 股，本次交易前后股权结构已按本次回购完成后股本情况更新。

（三）本次交易前后公司主要财务指标的变化情况

报告期内，标的公司载元派尔森处于业绩快速增长阶段。本次重组完成后，

公司将结合现有技术储备，积极整合载元派尔森现有的研发、生产能力，实现优

化和改善上市公司的产品布局，综合增强公司的盈利能力及其他主要财务指标。

根据天职国际出具的天职业字[2019]36268 号《备考审阅报告》，本次交易

晶瑞股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

64

前后，上市公司主要财务数据比较如下：

项  目
2019 年 8 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

实际数 备考数 实际数 备考数

资产总额（万元） 117,972.40 163,486.93 118,856.77 169,683.03

负债总额（万元） 57,373.84 72,893.96 59,974.68 83,289.01

资产负债率（%） 48.63% 44.59% 50.46% 49.09%